
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva
01217430154

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
  
 

NR. . 285 del 06 Novembre 2023
 
 
 ALLEGATI: n° 7

 ORIGINALE
  
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO PER L'ATTUAZIONE

DEL BICIPLAN "CAMBIO" NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO-
LEGGE 152/2021 TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO E IL
COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO COINVOLTO NELLA
REALIZZAZIONE DELLA LINEA 5 – M5C2 INVESTIMENTO 2.2 "PIANI
URBANI INTEGRATI", AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990

 
 
Il sei del mese di Novembre dell’anno duemilaventitre, alle ore 09:20 e seguenti presso questa
sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si sono
riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno.

Assume la Presidenza il VICE SINDACO MARCO ERBA assistito dal SEGRETARIO
GENERALE FRANCESCA SARAGÒ.

Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente
presenti e assenti:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
ZACCHETTI ERMANNO SINDACO X
RESTELLI DANIELE ASSESSORE X
CARENZI GIORGIA ASSESSORE X
ERBA MARCO VICE SINDACO X
COLOMBO PAOLA
LORENA

ASSESSORE X

COMITO DEBORA ASSESSORE X
GALBIATI ALESSANDRO ASSESSORE X
LEITE ISABELLE ASSESSORE X
 
 

     

Presenti - Assenti   7 1
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto

2023 / delibera di G.C. n. 285



 
Atto di Giunta Comunale n° 285 del 06-11-2023
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Su proposta dell’assessore alla viabilità e alla ciclabilità Alessandro Galbiati;

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del
Decreto Legislativo n.267/2000
 

 Con voti favorevoli  7

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

 

Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 

 Con voti favorevoli  7

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2023 / delibera di G.C. n. 285



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO PER L’ATTUAZIONE DEL
BICIPLAN “CAMBIO” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR), DI CUI ALL’ART. 21 DEL DECRETO-LEGGE 152/2021 TRA LA
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E IL COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO
COINVOLTO NELLA REALIZZAZIONE DELLA LINEA 5 – M5C2 INVESTIMENTO 2.2
“PIANI URBANI INTEGRATI”, AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Su proposta dell’assessore alla viabilità e alla ciclabilità Alessandro Galbiati;
Premesso che:

-  nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), l’art. 21, rubricato
“Piani Integrati” del D.L. 152/2021, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, con modificazioni, dalla L.
233/2021, assegna risorse alle città metropolitane finalizzate alla realizzazione di
obiettivi volti al miglioramento di ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione e alla
rivitalizzazione economica;

-  la Città metropolitana di Milano ha adottato con decreto sindacale Rep. Gen. 232 del
05/11/2021 e approvato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 58 del 29/11/2021 il
piano urbano della mobilità ciclistica denominato Biciplan “Cambio” , con l’obiettivo di
modificare gradualmente la modalità degli spostamenti all’interno del suo territorio, nella
consapevolezza che il maggiore utilizzo della bicicletta per spostarsi può incidere in
maniera positiva sulla sicurezza, sulla salute, sul benessere fisico e psichico delle
persone;

-  il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, del 22/04/2022, ha assegnato le risorse ai soggetti attuatori dei piani integrati
selezionati dalle Città Metropolitane, nelle modalità indicate dall’articolo 21, comma 9
del D.L. 152/2021, tra cui € 50.067.856 per il Piano Integrato “CAMBIO: 70 km di sup
erciclabili all’interno della Città metropolitana di Milano” così articolato:

1.       Linea 2 – CUP I41B22000560001, importo Q.E. € 1.467.856,00;

2.       Linea 5 – CUP I41B22000550001, importo Q.E. € 14.100.000,00;

3.       Linea 7 – CUP I31B22000910001, importo Q.E. € 13.450.000,00;

4.       Linea 12 – CUP I91B22000690001, importo Q.E. € 10.500.000,00;

5.       Linea 15 – CUP I31B22000900001, importo Q.E. € 10.550.000,00;

Rilevato che:
-  le opere realizzate entreranno a far parte della rete ciclabile del territorio
metropolitano e dovranno essere gestite in maniere unitaria e coordinata tra gli Enti del
territorio, per offrire ai cittadini infrastrutture sempre fruibili in sicurezza e secondo gli
standard prestazionali di “Cambio”;

2023 / delibera di G.C. n. 285



-  i comuni coinvolti nella realizzazione del Piano Integrato in argomento sono i
seguenti:

a)      CAMBIO - Linea 2: Bresso, Cinisello Balsamo, Sesto San Giovanni;
b)     CAMBIO - Linea 5: Segrate, Pioltello, Cernusco sul Naviglio, Vignate,
Melzo, Pozzuolo Martesana, Cassano d’Adda;
c)     CAMBIO - Linea 7: Peschiera Borromeo, Pantigliate, Mediglia, Paullo,
Colturano;
d)    CAMBIO - Linea 12: Cesano Boscone [fase 2], Cusago, Cisliano, Albairate,
Abbiategrasso;
e)     CAMBIO - Linea 15: Pero, Rho, Pogliano Milanese, Lainate, Nerviano,
Parabiago, Canegrate, San Vittore Olona, Legnano;
 

Vista la comunicazione di Città Metropolitana di Milano in data 11/05/2023, prot. n. 17691, con
la quale è stato trasmesso il Decreto Sindacale n. 91/2023 avente ad oggetto “Approvazione
dello schema di accordo per l'attuazione del Biciplan "Cambio" nell'ambito del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui all'art. 21 del Decreto – L. 152/2021 tra la Città
metropolitana di Milano e i Comuni coinvolti nella realizzazione delle linee 2, 5, 7, 12 e 15 -
M5C2 Investimento 2.2 Piani Urbani Integrati, ai sensi dell'art. 15 della legge 241/90” per la
relativa approvazione da parte della Giunta Comunale;
Visto altresì l’allegato schema di accordo approvato da Città metropolitana di Milano con
Decreto Sindacale n. 91 del 05/04/2023 per l’attuazione del Biciplan “Cambio” nell’ambito del
PNRR, di cui all’art. 21 del D.L. 152/2021, che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;
Dato atto che per quanto concerne il Comune di Cernusco sul Naviglio, l’accordo non
presenta tabelle allegate, poiché gli interventi non riguardano aree che il Comune deve
mettere a disposizione per l’attuazione del suddetto progetto; 
Ritenuto pertanto di approvare il suddetto schema di accordo per l'attuazione del Biciplan "Ca
mbio";
Dato atto che il responsabile del procedimento riferito all'oggetto della presente deliberazione,
ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento per il
procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.2.1998 è l’arch.
Alessandro Duca – Dirigente del Settore Tecnico ed Innovazione;
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del
Decreto Legislativo n.267/2000
 

DELIBERA
 
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare lo schema di accordo, di cui al Decreto Sindacale n. 91 del 05/04/2023 di Città
metropolitana di Milano, per l’attuazione congiunta degli interventi relativi alla realizzazione
della linea 5 del piano urbano della mobilità ciclistica denominato Biciplan “Cambio”,
nell’ambito del PNRR (M5C2 2.2 – Piani Urbani Integrati);
3) di dare atto che l’accordo non presenta tabelle allegate relative al territorio di Cernusco sul
Naviglio, poiché gli interventi non riguardano aree che il Comune deve mettere a
disposizione per l’attuazione del suddetto progetto; 
4) di autorizzare il Dirigente del Tecnico ed Innovazione alla sottoscrizione dello Schema di
Accordo in argomento;
5) di dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico ed Innovazione di provvedere con
successivi atti conseguenti ed essenziali all’esecuzione della presente deliberazione, dando
facoltà allo stesso di porre in essere tutti gli adempimenti necessari;
6) di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio.
 
 
 

2023 / delibera di G.C. n. 285



Successivamente,
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al
fine di avviare con tempestività gli interventi di realizzazione della Linea 5 di cui al progetto Bici
plan “Cambio” (CUP I41B22000550001)

 
D E L I B E R A

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2023 / delibera di G.C. n. 285



 

 

 
 
PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: APPROVAZIONE DELLO
SCHEMA DI ACCORDO PER L'ATTUAZIONE DEL BICIPLAN "CAMBIO" NELL'AMBITO DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), DI CUI ALL'ART. 21 DEL
DECRETO-LEGGE 152/2021 TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO E IL COMUNE
DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO COINVOLTO NELLA REALIZZAZIONE DELLA LINEA 5 –
M5C2 INVESTIMENTO 2.2 "PIANI URBANI INTEGRATI", AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA
LEGGE 241/1990
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarit tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata . 
 
L , 27-10-2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DUCA ALESSANDRO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

2023 / delibera di G.C. n. 285



 
 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 MARCO ERBA  FRANCESCA SARAGÒ

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[  ] La deliberazione diventerà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2023 / delibera di G.C. n. 285


